Ad primum ergo dicendum, quod peccatum non contrariatur virtuti secundum se, sed secundum suum actum: et ideo peccatum non potest simul esse cum actu virtutis; potest tamen simul esse cum habitu.

Ad secundum dicendum, quod vitium directe contrariatur virtuti, sicut et peccatum actui virtuosus: et ideo vitium excludit virtutem, sicut peccatum excludit actum virtutis.

Ad tertium dicendum, quod virtutes naturales agunt ex necessitate, et ideo integra existente virtute, nunquam peccatum potest in actu inveniri: sed virtutes animæ non producantur actus ex necessitate, unde non est similis ratio:

Prima conclusio: Peccatum mortale non potest esse simul cum virtutibus infusis, saltem in ratione virtutum.

Secunda conclusio: Peccatum mortale potest esse cum virtutibus acquisitis.

Tertia conclusio: Peccatum veniale et cum infusis virtutibus et cum acquisitis potest conjungi.

Commentarius.

De materia hujus articuli quantum ad primam et secundam conclusionem egimus in tract. de virtutibus disp. 4, dub. 2, ubi de omnibus moralibus infusis diximus esse necessario connexas cum charitate, adeoque impossibiles cum quolibet peccato mortali. De fide vero et spe si considerentur præcise quoad substantiam, etiam ut certum tenendum est posse manere in peccatoribus: ut docet D. Thom. in præsentī, et supra quæstion. 65, art. 4. Docet vero utrobique, fidem et spem non manere in ratione virtutum, amissa charitate: quia manent mortuæ et inforines sine ordine ad finem ultimum, quem illa tribuebat. Quia enim virtus in sua perfectione postulat bonum facere habentem, ut sonat ejus diffinitio: et nemo et simpliciter bonus nisi in ordine ad finem simpliciter ultimum, quantum ad fidem et spei deest prædictus ordo, non vocantur absolute virtutes: non quod careant essentia et entitate virtutis; sed quia non habent perfectionem et statum. Similiter etiam virtutes acquisitæ diximus loco cit. non amitti unico peccato mortali, sed posse manere cum illo pro aliquo tempore: quamvis neque istæ pro tempore illo conservant perfectionem et statum virtutis, juxta dicta disp. 1, num. 28.

Sed objicies, quod D. Thom. non negat virtutibus acquisitis posse manere cum pec-

cato mortali, etiam in ratione virtutum; sicut negat fidei et spei: sed absolute et sine addito dicit posse manere cum illo: ergo non solum quoad essentiam, sed etiam quoad perfectionem et statum sunt compossibilia: alias eodem modo de utrisque virtutibus loquutus fuisset, et non cum prædicto discrimine.

Respondetur potuisse D. Thomam diverso modo loqui de prædictis virtutibus; etiamsi nullæ earum maneat in peccatore cum perfectione et statu, quæ diximus. Quia fides et spes cum solum in ordine supernaturali sint virtutes, non habent aliam formationem et perfectionem constituentem virtutis statum, nisi quam a charitate recipiunt: et ideo hac deficiente, in nullo ordine dici debent *virtutes simpliciter*, sed semper cum addito exclusivo prædicti status. Virtutes vero acquisitæ spectant ad utrumque ordinem naturalem et supernaturalem, et in utroque habent suam formationem et aliqualem statum, in naturali scilicet per prudentiam acquisitam, et in supernaturali per charitatem: unde quamvis ablata ab eis per peccatum hac posteriori perfectione, non maneat in esse virtutum, loquendo apud Theologos, qui virtutem considerant in ordine ad finem supernaturalem; loquendo tamen apud Philosophos, qui non nisi naturalia attendunt, possunt sine addito *virtutes* nuncupari propter prædictam prudentiæ formationem, et quia humano et philosophico more reddunt bonum habentem: quamvis tota hæc bonitas diminuta sit respective ad supernaturalia. Quod discrimen ut innueret D. Thom. cum de fide et spe dixisset posse manere in peccato mortali, *sed non in ratione virtutum*; de virtutibus acquisitis subicit hanc restrictionem, et solum dixit *posse manere cum illo*, neque negando, neque asserendo an maneat in ratione virtutum; vel rationem hanc amittant.

Objicies secundo, quod juxta doctrinam D. Thomæ 2, 2, quæst. 47, artic. 13, prudentia adhuc acquisita non manet in peccatoribus: atque adeo destruitur per quodlibet peccatum mortale: destructa autem prudentia, nequeunt manere virtutes morales: dependent enim ab illa in *esse, fieri, et conservari*. Similiter virginitas, prout est virtus distincta a castitate, per unum actum stupri deperditur, amittiturque irreparabiliter virginitatis aureola: ergo non est verum, quod virtutes acquisitæ maneat cum peccato mortali.

Respondetur prudentiam acquisitam non destrui quoad substantiam, communiter loquendo, per unum peccatum mortale; sed solum quoad statum et perfectionem, ut explicuimus disput. 1, dub. 2. Idemque dicendum est de virtutibus moralibus acquisitis. Ad locum vero D. Thomæ respondet Cajetanus, S. Doctorem loqui de prudentia infusa: posse vero doctrinam ejus extendi ad acquisitam, si nomine *peccatoris* intelligatur, non qui unum tantum mortale commisit; sed qui per plura acquisivit habitus peccaminosos: hunc enim intelligimus frequentius nomine *peccatoris*. Ad illud de virginitate respondetur ex D. Thoma 2, 2, quæst. 152, artic. 3, in solutionibus argumentorum, per unum actum stupri destrui virginitatem quoad id, quod in ea est materiale, scilicet signaculum claustrum virginis, et venereorum inesperienza: potest tamen manere quantum ad habituale appetitus inclinationem, venerea non experiendi, quæ est ipse habitus et ratio constitutiva prædictæ virtutis. Videantur quæ diximus loco citato de virtut. numer. 23. Hic disputant aliqui, quo pacto peccatum mortale expellat gratiam et virtutes infusas, an physice; vel moraliter: effectice; vel solum demeritorie? Quod nos, Deo dante, examinabimus in tract. de justificatione. Tertia conclusio de peccatis venialibus, quamvis ex parte sit notissima; ex parte etiam difficultatem ingerit: quam sequens disputatio elucidabit.

DISPUTATIO IV.

De efficacia peccatorum venialium ad expellendam virtutum acquisitam.

Movetur disputatio de solis peccatis venialibus: pro mortalibus enim sufficient, quæ usque modo diximus. De illis vero supponenda sunt duo tanquam certa et demonstrata in litera D. Thomæ. Primum est, peccata venialia, quantumvis gravia, et repetita, non expellere, aut minuere intrinsece virtutes infusas: quia cum hujusmodi virtutes habeant nexum cum gratia, et illam necessario comitentur; sicut nulla venialia sufficient corrumpere, vel diminuere ipsam gratiam, ita nec prædictas virtutes. Secundum est, unum vel alterum peccatum veniale compati cum qualibet virtute acquisita: quia si unicum peccatum mortale communiter non generat habitum vitii expellentem

tem oppositam virtutem; non est cur id efficiat unum; vel alterum veniale. Cæterum an sicut mortalia repetita generant prædictum habitum, et destruunt virtutem acquisitam oppositam, id etiam præstet repetitio venialium? requirit examen dubii sequentis.

DUBIUM UNICUM.

Utrum peccata venialia repetita destruant virtutem acquisitam sibi oppositam?

Ex peccatis venialibus quædam sunt talia ex genere: illa nimirum, quæ præcise in sua materia, quantuncunque crescant, aut quantalibet deliberatione exercentur, non egrediuntur limites peccati venialis: quamvis ex adjunctis circumstantiis possint ad aliud genus transferri, et fieri mortalia. Hujusmodi sunt simplex mendacium, verbum otiosum, avaritia, et similia: quæ licet aliquando ratione finis adjuncti, vel alterius circumstantiæ mortalia efficiantur: ut si quis simplex mendacium juramento affirmet: si eo usque avarus existat, ut aliena rapiat, etc. ex se tamen et ut sistunt præcise in suo objecto proximo, non excedunt culpam venialem: ut habet D. Thom. 2, 2, quæst. 110 et 117, et 148. Alia sunt peccata, quæ ex propria materia sine egressu ad aliam accipiunt gravem malitiam: ob idque dicuntur *mortalia ex genere*: ut infidelitas, furtum, et similia. Quæ tamen aliquando a prædicta gravitate deficient, reddunturque venialia. Et hoc ex duplici capite: nimirum vel defectu plenæ deliberationis, quæ ad culpam mortalem omnino necessaria est: qua ratione excusantur sæpe a prædicta culpa motus infidelitatis, blasphemix, et alii, qui si cum plena deliberatione acceptarentur, nequirent ab illa excusari. Vel ex parvitate materiæ: ut si quis de re aliena parum surripiat: non enim defectus circa materiam omnino levem apud prudentem judicem gravis offensæ reputatur. De his ergo tribus modis peccatorum venialium, nimirum ex genere, ex imperfecta deliberatione, et ex materiæ parvitate, procedit dubium: quod proinde tribus assertionibus decidemus.

§ I.

Assertio communis pro venialibus ex genere.

1. Dicendum est primo, peccata venialia ex genere sæpius iterata destruere oppositam virtutem acquisitam. Hæc assertio est communis, ut testantur sequentes illam Medin. in præsentî, Curiel dub. un., Alavr. disp. 122, Greg. Mart. dub. 2, Zumel disp. unic. concl. 2 et alii. Deduciturque ex D. Thoma, ubicunque agit de corruptione virtutum acquisitarum per vitia contraria. Et probatur ratione: quia virtus acquisita destruitur per actus, quibus generatur oppositum vitium: cum enim prædicta virtus et vitium sint directe contraria, debent a subiecto mutuo se expellere: sed plures actus veniales ex genere, v. gr. plura mendacia, generant habitum vitii mentiendi: ergo destruunt oppositam virtutem veracitatis. Patet consequentia: quia neque hæc virtus habet aliud vitium directe oppositum, per quod corrumpatur, nisi vitium mentiendi: neque hujusmodi vitium acquiritur aliis actibus quam mendaciis.

Confirmatur: non est minus efficax in genere mali actus mentiendi, quam in genere boni oppositus actus dicendi verum: sed per plures actus dicendi verum acquiritur virtus veracitatis, et corrumpitur vitium oppositum, ut est per se notum: ergo per plures actus mendacii generabitur habitus mentiendi, et virtus opposita expelletur.

Confirmatur secundo: actus, qui omnino deviant a medio rationis præsertim alicui virtuti, generant habitum pariter deviantem a prædicto medio; adeoque corrumpunt virtutem in illud inclinantem: sed actus mendacii deviat omnino a medio, quod ratio virtuti veracitatis præscribit, ita ut dari non possit major deviatio a prædicto medio propria illius materiæ: ergo prædictus actus sæpe repetitus generabit habitum vitii contrarium veracitati eam expellentem. Hæc intelligenda sunt de peccatis, quæ præcise sunt venialia ex genere: si enim ejusmodi peccata aliunde etiam habeant diminutionem, ut cum fiunt sine plena advertentia, vel circa materiam tenuissimam, sequentur leges aliorum venialium, de quibus dicemus in secunda et tertia assertione.

2. Sed objicies ex D. Thom. quæst. 14 de malit. art. 2 ad 3 ubi ait, solum illud peccatum tollere habitum virtutis, quod contrariatur charitati, a qua omnes virtutes

Medina.
Curiel.
Alavr.
Greg. M.
Zumel.
D. Thom.
Ratio.

Confir-
matio
duplex.

Objectio.

dependent : sed hoc est peccatum mortale, et non venialia : ergo, etc.

Respondetur, in hoc testimonio sermonem esse de virtutibus infusis. Expresse enim loquitur D. Thom. de illis virtutibus, quæ a charitate dependent : hæc autem dependentia propria est virtutum infusarum : nam acquisitæ secundum suas entitates possunt esse sine illa. Vel dicas, sermonem esse de peccato, quod secundum se, et quia tale est, atque adeo etiamsi non multiplicetur, destruit habitum virtutis saltem quoad eam perfectionem et statum, quæ provenit ex charitate : hoc autem proprium est solius mortalis. Cum quo stat ut etiam peccatum veniale non præcise secundum se, sed quatenus per sui repetitionem generat habitum vitii, destruat aliquam virtutem acquisitam : non per se quoad illum statum, sed quoad entitatem : qua sublata, ex consequenti tollitur etiam prædictus status, prout in tali virtute : sicut ad destructionem cujuslibet subjecti perit consequenter quicquid in eo subjectatur.

Secunda
objectio. 3. Secundo objicies, quod virtus acquisita non destruitur nisi per habitum vitii adæquate, et simpliciter sibi contrarium : sed nullum vitium genitum per sola peccata venialia habet prædictam contrarietatem cum virtute : ergo, etc. Minor probatur : nam virtus quælibet, v. gr. veracitas, inclinatur ad actus simpliciter conformes legi, et rationi, indeque est bonus habitus simpliciter : vitium vero per peccata venialia acquisitum, puta vitium mentiendi, solum inclinatur ad actus dissonos legi secundum quid : sicut ipsa venialia secundum quid tantum sunt contra legem : non est autem perfecta contrarietas inter *secundum quid* et *simpliciter*.

Solvitur. Respondetur negando minorem : nam ut habitus veracitatis v. gr. et habitus mentiendi simpliciter et adæquate sibi contrarietur, satis est quod sicut unus inclinatur ad perfecte servandum medium rationis, prout inveniri potest in illa materia, sic alius inclinatur ad omnino recedendum a tali modo : quod habet de facto vitium mentiendi. Unde ad probationem dicendum est, non magis simpliciter, et adæquate habitus veracitatis accedere ad medium constitutum per rationem in illa materia, quam habitus mendacii recedit a tali medio. Cum vero communiter dici solet, *peccatum veniale non esse contra legem simpliciter*, vel sermo non est de ipsa lege, per quam immediate prohibetur ; sed de lege, quæ necessario

observari debet ad assequendam æternam salutem. De qua loquitur D. Thom. dicens, prædictum peccatum non esse *contra*, sed *præter legem*. Vel *ly simpliciter* non cadit supra *esse contra*, sed supra *legem* : ut sit sensus, non quod tale peccatum simpliciter non sit contra rectam rationem, et contra legem illud immediate prohibentem, sed quod talis lex non est lex obligans simpliciter, seu tanquam omnino necessaria ad finem ultimum assequendum de quo dicemus disp. 19.

4. Tertio objicies, quod si peccata venialia destruerent oppositam virtutem, relinquere aliquam maculam in anima, nempe carentiam nitoris ab illa virtute provenientis : hoc autem videtur contra D. Thomam infra quæst. 89, art. 1, ergo etc. Confirmatur : nam propter hanc rationem Ang. Doctor in 4, dist. 16, quæst. 2, art. 1, inquit, animam non sanari per venialium remissionem : quia per ipsa venialia non redditur sauciata et infirma, debetque infirmitas præcedere, ut sanitas subsequatur : si autem peccata venialia virtutem corrumpent, ex hac corruptione maneret anima sauciata, et infirma : ergo, etc.

Ad objectionem dicemus infra quæst. 89, art. 1. Ad confirmationem vero respondetur, peccata venialia reddere aliquo modo animam infirmam : quamvis infirmitas hæc non sit ad mortem, neque ab intrinseco irreparabilis (de qua infirmitate loquitur est D. Thom. loco cit.) unde ad reparationem venialium egemus gratia per Christum ; qua tamen non indigeremus, nisi essent aliqualis animæ infirmitas, juxta illud Matth. 9. *Non est opus valentibus me dico, sed male habentibus* : ob eandemque rationem remissio venialium potest esse effectus sacramentorum ; quæ instituta sunt per modum medicinæ.

Tandem objici potest, quod juxta commune proloquium virtutes sunt connexæ, nec potest una amitti, nisi cæteræ destruantur : sed peccata venialia quantumvis repetita, non corrumpunt omnes virtutes : ergo nullam destrunt. Respondetur, virtutes acquisitas dici connexas non quantum ad entitatem præcise sumptam, sed quantum ad perfectionem : quatenus nulla perveniet ad statum virtutis perfectæ, si reliquæ defuerint. Cæterum tam in hujusmodi perfectione, quam in prædicta connexionem est aliqua latitudo. Nam ut virtutes sint in ea perfectione, quæ sufficit ad denominandum subjectum absolute, et simpliciter *virtuosum*,

virtuosum, satis est concursus illarum, quæ peccatis mortalibus opponuntur; quamvis desint aliqua aliæ ex iis, quæ opponuntur venialibus: ut vero habeantur in statu perfectissimo, debent etiam istæ concurrere. Sed ex hoc nihil contra assertionem: ad cuius veritatem sufficit, ut manentibus reliquis virtutibus in primo illo perfectionis statu, possint peccata venialia corrumpere unam vel alteram, quæ sibi et non mortalibus opponitur: non enim cum statu illo compatietur, ut quis in tantum venialia committat, ut generet quamplures habitus vitiosos, etiam ex illis, quæ inclinant ad venialia ex genere: quia cum peccata venialia ad mortalia inducant et disponant, difficile erit ut in mortalia sæpe non labatur, qui tot venialia ex advertentia committeret.

§ II.

Secunda assertio pro venialibus ex imperfecta deliberatione.

5. Dicendum est secundo, peccata venialia ex defectu plenæ deliberationis, quantumvis repetantur, non corrumpere oppositam virtutem: ut si quis habeat plures motus non plene deliberatos contra iustitiam, non ideo virtus iustitiæ destruetur. Assertio hæc etiam est communis: ut videre est apud Authores, quos pro præcedenti retulimus. Desumiturque ex D. Thoma 2, 2, quæst. 24, art. 9 et quæst. 7 de malit. art. 6 ad 1. Probatur ratione: quoniam prædicta peccata eo ipso quod sint actus indeliberati, non habent vim ad tribuendam habitui firmitatem: nam propter quæ indeliberate volumus, facile revocamus: ergo nequeunt generare habitum vitii: de cuius ratione est, ut sit firmus, et permanens: atque adeo neque etiam poterunt excludere virtutem oppositam: cum talis exclusio fieri deberet medio prædicto habitu.

Confirmatur: de ratione habitus moralis, sive vitii, sive virtutis est, ut plene quoad usum subdatur voluntati: et propterea diffinitur, *habitus est, quo utimur, cum volumus*: propterea etiam dicemus infra quæst. 78, art. 2 peccantem ex habitu semper peccare ex electione, et ex certa malitia: quia proprium est habitus non elicere suam operationem, nisi ex imperio et electione voluntatis: sed per actus semiplene liberos nequit huiusmodi habitus generari: ergo, etc. Minor probatur: nam

cum tales actus non subdantur plene dominio voluntatis, sed tantum semiplene, nequeunt tribuere effectui a se producto majorem subjectionem, quam semiplenam: non igitur poterunt generare habitum, de cuius ratione est plena subjectio. Ad hæc: fecunditas ad generandum sibi simile propria est solius rei in sua specie perfectæ: et ideo vir potest generare sibi similem: non autem puer: ergo cum peccata venialia, de quibus loquimur, non sint actus perfecti, sed valde imperfecti intra suam speciem, nequeunt producere habitum vitii similem ipsis peccatis.

6. Unde non obest, si cum aliquibus obicias, quod motus semideliberati contra aliquam virtutem possunt exerceri cum tanta vel majori intensione, atque exercentur actus plene liberi, qui sunt peccata mortalia: ergo cum alias sint ejusdem speciei cum istis utpote versantes circa idem objectum, generabunt non minus habitum vitiosum expellentem contrariam virtutem, sicut ipsa peccata mortalia illum genuissent. Confirmatur; nam amentes, in quibus est semiplenum lumen rationis, ex frequentatione actuum circa objecta dissona sentiunt promptitudinem et facilitatem erga talia objecta: ergo signum est generari in illis per prædictos actus habitus vitiosos.

Respondetur enim ad objectionem, quod etiamsi demus, actus semiplene liberos in materia v. g. iustitiæ esse ejusdem speciei quantum ad malitiam moralem cum actibus plene liberis circa eandem materiam (de quo infra disp. 19) adhuc non poterit per illos quantuncunque intensos generari habitus injustitiæ: quia prædicti actus semper sunt in sua specie diminuti et imperfecti, et fecunditas ad producendum habitum propria est actuum in sua specie perfectorum, ut dicebamus. Quemadmodum actus valde remissi propter hanc imperfectionem non generant habitum, quem generarent intensi: quamvis omnes sint ejusdem speciei. Ad confirmationem dicas, illam facilitatem amentium non provenire ex habitu; sed vel ex imperfecta aliqua dispositione, quæ eo ipso quod est tantum dispositio, non excluderet contrarium habitum, quamvis esset in illis; vel si nec talis dispositio in eis producit (de quo alibi) provenit ex assuefactione, quæ non minus locum habet in homine quam in brutis, in quibus nullus gignitur habitus; et nihilo minus ex apprehensionibus de convenientia objecti et ex memoria perceptæ delectatio-

Confr-
matio.

Diluitur.

nis per actus præcedentes, reperitur quædam assuefactio et propensio ad tale vel tale obiectum : prout declarat Divus Thom. supra quæst. 70, articulo 6 ad 2.

Replica. 7. Sed urgebis : etiam peccata venialia ex genere sunt aliquid imperfectum in ratione peccati : et nihilominus generant habitum sibi similem, ut diximus in assertionem præcedenti : ergo talis imperfectio non impedit huiusmodi generationem. Deinde, qualitates naturales, ut calor, eo ipso quod habeant sufficientem intensionem, possunt se communicare et producere sibi simile : ergo etiam actus morales eo ipso quod sint sufficienter intensi, poterunt producere habitum sibi similem, non obstante quacun- que alia imperfectione.

Eno- Respondetur ad primum, prædicta pec-
datur. cata, si sint plene deliberata habere totum quod est suæ lineæ : et ideo non sunt actus perfecti in genere proprio : dicuntur vero imperfecti in genere peccati, quia non pertingunt ad gradum culpæ mortalis, neque Deum graviter offendunt. Sicut linea, verbi gratia, quamvis in suo proprio genere, scilicet quantitatis, sit perfecta, dicitur tam ipsa quam reliqua accidentia imperfecta in genere entis, quia non pertinent ad gradum substantiæ. Hæc tamen imperfectio sicut non tollit, quod accidens habeat totum, quod est sui generis accidentis ; et peccatum ex genere veniale totum, quod est de ratione peccati in tali genere : ita non obest fecunditati ad generandum simile in specie. Cæterum peccata venialia ex indeliberatione, in suo proprio genere sunt actus imperfecti : eo quod deliberatio est de ratione actus moralis, in quacun- que specie sit. Ad secundum respondetur qualitates naturales, ut calorem, solum ex defectu intensionis posse esse imperfectas : et ita eo ipso quod habeant sufficientem intensionem, habent simpliciter perfectionem suæ speciei, et quicquid requiritur ut generent sibi simile. At vero peccata venialia, de quibus loquimur, etiam si sint intensa, habent intra proprium genus aliam imperfectionem, nempe ex parte materiæ : sicut etiam possent illam habere ex defectu deliberationis. Et ideo quicquid sit de intensione, manent in suo genere imperfecta simpliciter, adeoque impotentia ad generandum habitum qui sit simpliciter vitium illius speciei.

Alia 8. Secundo objicies, quod per huiusmodi
objectio. peccata semiplene libera minuitur opposita virtus : et ideo secundum communem mo-

dum concipiendi reputamus minus castum illum, qui in motus semiplene deliberatos sæpe labitur contra castitatem, quam eum, qui abstinet etiam a similibus motibus : poterit ergo per majorem et majorem eorum repetitionem tandem virtus deperdi. Patet consequentia : nam habitus acquisitus ex eisdem causis corrumpitur, ex quibus minuitur : sicut per easdem augetur, per quas generatur.

Respondetur, virtutem non diminui in-
trinsece per prædicta peccata, quasi aliquid de ejus intrinseca perfectione et realitate subtrahatur. Potest tamen dici, quod diminuat quodammodo, quasi extrinsece propter oppositionem impeditenti scilicet illius imperfectæ dispositionis vel assuefactionis, quam talia peccata relinquere diximus. Nam ratione hujus impeditenti castitas v. g. non est ita expedita ad exercendos proprios actus, et motus illos percipiendos, sicut esset seclusa prædicta assuefactione : ob idque censetur minus perfecta ; quamvis retineat totam suam intensionem et perfectionem seu realitatem intrinsecam. Sed hæc intelligenda sunt juxta dicenda inferius quæst. 85, in comment. articulo 2.

§ III.

Quid de venialibus ex materiæ parvitate?

9. Dicendum est tertio, neque peccata venialia ex parvitate materiæ, quantumcunque multiplicentur, corrumpere virtutem acquisitam absolute et secundum suam substantiam : ut per plura levia furta, dum manent levia, non corrumpitur simpliciter justitia. Hæc conclusio non est ita communis sicut præcedentes. Tuentur tamen illam Capreolus in 2, dist. 43, quæst. unica, art. 3. Et in præsenti Medina, Curiel, Alvar. Montes, et Greg. Mart. quos jam retulimus. Sumiturque ex D. Thoma in 2, dist. 42, quæst. 1, art. 4 ad 1 ubi ait : *Dicendum, quod veniale non corrumpit virtutem quantum ad habitum : hoc enim mortalis est proprium : sed exit ab æqualitate, quam ratio ponit in actu virtutis.* Loquimur autem etiam de virtutibus obligantibus sub mortali, ut justitia : cumque has corrumpere proprium esse dicat peccati mortalis, et non competere venialibus ; proculdubio excludit a prædicto affectu omnia venialia illis opposita, ex quocunque capite proveniant : atque adeo sive ex imperfecta deliberatione, sive ex materiæ parvitate.

Probatur

Probatur ratione, quam pro præcedenti assertionem adduximus. Quia etiam hujusmodi peccata venialia in suo genere v. gr. injustitiæ sunt aliquid diminutum et imperfectum: ergo quantuncunque multiplicentur, nequeunt generare habitum, qui sit simpliciter injustitia; a quo proinde virtus justitiæ corrumpatur. Antecedens constat: quia illud circa quod versantur prædicta peccata, non est absolute et simpliciter materia injustitiæ, sed secundum quid et diminute: levis enim materia alicujus generis, secundum quid tantum potest dici materialis generis: ergo neque ipsa peccata participant simpliciter rationem illius generis; sed manent in eo ut aliquid secundum quid, et diminutum: non enim ratio, et quantitas alicujus actus excedere potest quantitatem materiæ, seu objecti talis actus. Consequentia vero suadet. Tum quia fecunditas ad producendum habitum propria est actuum in suo genere completorum. Tum etiam quia per actus in materia injustitiæ simpliciter imperfectos, esto aliquis habitus producat, solum potest esse habitus eodem modo imperfectus, et secundum quid tantum habens rationem injustitiæ: constat autem per hujusmodi habitum non posse destrui illum, qui est justitia simpliciter.

10. Dices, peccata venialia, de quibus loquimur, solum esse diminuta ex parte objecti materialis; non vero ex parte objecti formalis: quia ratio formalis objectiva injustitiæ, quæ est lædere alienum jus, sufficienter salvatur in qualibet materia, sive magna, sive parva. Hoc autem sufficit ut prædicta peccata generent habitum, qui sit simpliciter injustitia quantum ad rationem formalem, adeoque expellentem formalem rationem justitiæ habitus oppositi. Potestque juvari hæc solutio ex eo, quod in scientiis contingit: in quibus per quamlibet demonstrationem v. g. metaphysicæ etiam minimæ veritatis, potest generari scientia metaphysicæ: eo quod ratio formalis objectiva talis scientiæ salvatur in illa demonstratione.

Verum si ratio facta expendatur, facile constabit, nullam esse hanc evasionem. Pro quo nota, quod sicut virtuti justitiæ v. g. per se, et ex sua primaria, ac substantiali ratione convenit inducere obligationem sub culpa mortali, neque erit simpliciter justitia, quæ non habeat vim talem obligationem inducendi: ita ratio formalis objectiva justitiæ, quæ est jus alienum servandum, debet habere eandem vim obligandi sub

mortali; neque aliter poterit specificare prædictam virtutem: quandoquidem tota vis obligandi ipsius virtutis oriri debet ex prædicta ratione. Quocirca nec virtus poterit conservari, læsa, et destructa tali ratione, et vi obligandi: neque hac conservata, et illæsa, potest virtus ipsa corrumpi. Cum autem vis obligandi sub mortali non salvetur in materia parva, neque ab ea dependeat, consequenter idem dicendum est de prædicta formali ratione. Est igitur de conceptu virtutis justitiæ respicere alienum jus servandum in materia gravi, ex quo possit cogere sub mortali ad sui observationem. Quod vero ad materias leves extendatur, est quid secundarium: a quo proinde neque specificatur, neque dependet.

11. Hinc apparet vis nostræ rationis: nam sicut ratio formalis objectiva justitiæ non est quodcumque alienum jus, sed jus servandum in materia gravi, sufficiensque ad inducendam gravem obligationem: ita ratio formalis objectiva injustitiæ simpliciter dictæ non est quæcumque læsio alieni juris, sed quæ violat prædictam obligationem, atque adeo læsio alieni juris in materia gravi. Cum ergo peccata venialia, de quibus loquimur, non attingant talem materiam, manifeste fit non attingere simpliciter prædictam formalem rationem: neque proinde generare habitum versantem circa illam, quique sit injustitia simpliciter.

Confirmatur: nam bonum, quod virtus justitiæ indispensabiliter respicit, est conservatio alieni juris in materia gravi: quod autem etiam ad materiam levem se extendat, non est ex inclinatione primaria, sicut neque ex præcipua obligatione; sed quasi ex dignatione et abundantia; vel ad summum ex obligatione secundaria, et minus præcipua: ergo sola illa peccata possunt corrumpere prædictam virtutem, quæ lædunt jus alienum in materia gravi: quippe hæc duntaxat destruere possunt illud bonum, a quo prædicta virtus in suo primario conceptu dependet.

Neque illud, quod in favorem evasionis adducitur, ei opitulatur: idcirco enim per quamlibet demonstrationem (saltem *propter quid*) generatur habitus scientiæ, quia quælibet simpliciter est actus scientificus omnino convincens intellectum, ac proinde simpliciter est perfecta intra suam lineam, reperiturque in illa ratio formalis substantialis, circa quam habitus scientiæ versatur. At peccata venialia, de quibus loquimur, simpliciter sunt imperfecta intra lineam

injustitiæ, nec versantur circa rationem formalem substantialem indispensabiliter inspectam ab injustitia, quæ virtuti justitiæ opponitur, ut explicatum est. Unde quemadmodum si daretur demonstratio, quæ non versatur circa formalem, et substantialem rationem objectivam, per se, et indispensabiliter ab habitu scientiæ inspectam aut non attingeret illam ut applicatam materiæ a prædicta ratione formali indispensabiliter petitiæ, non gigneretur per illam hujusmodi habitus, neque oppositus destrueretur; sic in præsentī, proportione servata, dicendum est.

§ IV.

Quæ obstant ultimæ assertioni?

12. Contra tertiam assertionem sentire videntur Durandus in 2, distinct. 27, quæst. 10, num. 18. Gregorius quæst. 5, dub. 2, et Zumel in præsentī disp. unica, conclus. 3, quos refert, et sequitur Salas tract. 13, disp. 2, sect. 3. Probatur primo hæc sententiā: quia per peccata venialia ex parvitate materiæ producitur habitus vitiosus destruens rationem formalem objectivam virtutis oppositæ, v. g. justitiæ; ergo corrumpitur ipsa virtus. Consequentia liquet: nam quilibet habitus destruitur per alium evertentem suam rationem formalem objectivam. Antecedens vero probatur: quia virtus justitiæ inclinatur ad hoc, ut reddatur unicuique jus suum, quodcumque illud sit, sive magnum, sive parvum: constat autem, hanc rationem destrui per quoslibet actus contra justitiā.

Confirm. Confirmatur: nam alias (ait Salas) dandus esset duplex habitus injustitiæ: alius inclinans ad parva contra justitiā; et alius ad magna: hoc autem videtur voluntarium, et inauditum: ergo, etc. Sequela probatur: quia per prædicta venialia non potest non produci habitus inclinans saltem ad similia venialia, cum sint actus plene deliberati, et sufficienter intensi, ut supponimus: quinimo experientia testatur eum, qui prædicta venialia sæpe committit, assueferi, et habituari ad illa: si ergo hujusmodi habitus non expellit virtutem justitiæ, dari necesse est alium habitum acquisitum per peccata mortalia, qui prædictam virtutem corrumpat: atque adeo duplicem habitum injustitiæ intra eandem materiam.

13. Respondetur primo negando antecedens: satis enim probabile est, per præ-

dicta venialia nullum habitum produci; sed ad summum imperfectam aliquam dispositionem ad actus similes: ut de venialibus ex imperfecta deliberatione diximus num. 6. Et ratio est, quam jam tradidimus: quia cum hujusmodi actus sint in suo genere imperfecti, nequeunt esse fecundi ad generandum habitum, qui debet esse qualitas perfecta. Tum etiam quia ipsa parvitas materiæ obstare videtur firmitati, quam habitus requirit: sicut obstat illi imperfecto deliberationis. Nam sicut actus semideliberatus non procedit ex causa firma, et ideo nequit conferre habitui firmitatem: sic etiam affectus præcise circa parva videtur ex levi causa procedere: leve enim est, et facile mobile, quod inducit ad parvum cum exclusione magni.

Ad confirmationem negari potest sequela. Cujus probatio non urget: quia satis est, quod prædicta venialia habeant imperfectionem, quam diximus, ut licet fiant cum deliberatione, et intentione, non generent habitum. Neque experientia suadet oppositum: quia assuefactio illa, quæ sentitur, potest aliunde provenire, etiamsi non generetur habitus, juxta dicta num. 6.

14. Secundo respondetur ad argumentum admittendo, per prædicta venialia generari habitum vitiosum; imperfecte tamen et secundum quid habentem rationem injustitiæ: qui proinde neque destruit simpliciter rationem substantialem objectivam justitiæ, neque habitui justitiæ simpliciter opponitur, aut illum secundum substantiam excludit. Quamvis aliquo modo diminuat: scilicet vel quasi extrinsece, ut dicemus in solutione secundi argumenti: vel quantum ad aliquam extensionem secundariam, et accidentalem ad materias parvas.

Ad confirmationem sequendo hanc viam (quam censemus probabilem) respondetur non esse inconveniens admittere intra genus injustitiæ duplicem illum habitum: quorum unus, ille nimirum, qui per peccata venialia acquiritur, præcise inclinet ad materiam parvam cum exclusione magnæ; participetque rationem injustitiæ secundum quid, et imperfecte. Alter vero, qui per mortalia generatur, inclinet primario ad solos actus in materia gravi; et ab his specificetur; quamvis secundo possit extendi ad materiam levem cum præcise gravis, non tamen cum exclusionem. Neque hoc est voluntarium; sed rationi consonum: nam de habitibus philosophandum est proportionate ad actus, quibus

Prima solutio.

Alia solutio

bus gignuntur : quare sicut non invenit dari intra lineam injustitiæ peccatum mortale, quod est injustitia simpliciter ; et peccatum veniale, quod est injustitia secundum quid, quæ juxta probabilem sententiam specie differant ; ita non est inconveniens admittere probabiliter intra eandem lineam justitiæ prædictos duos habitus specie diversos, duobus istis peccatorum generibus correspondentes : præsertim admissio, quod tam peccatum veniale quam mortale repetita habitum generent, ut arguens existimat.

15. Sed urgebis : ille qui per peccata mortalia acquirit habitum injustitiæ circa materiam gravem, per ipsum manet facilis ad actus injustitiæ tam in materia gravi, quam in materia levi : ergo superfluum est ponere alium habitum injustitiæ circa hujusmodi actus.

Ad hanc replicam dici posset primo, quod ubi peccata mortalia præcedunt, et generant habitum ; peccata venialia, quæ superveniunt, non producant alium habitum distinctum ; sed jam productum quasi formant, et quodammodo extendunt. Unde hic habitus licet primario solum sit in ordine ad mortalia, quibus acquiritur, et a quibus specificatur, secundario tamen potest extendi ad venialia, quæ virtualiter in mortalibus continentur. Si vero peccata venialia præcedant, et generent habitum illum imperfectum, quem admisimus ; probabile est, quod adveniente habitu perfecto acquisito per mortalia, prædictus habitus imperfectus tanquam superfluus destruatur : sicut in intensione qualitatum adveniente modo majoris radicationis, v. g. ut quinque, destruitur modus radicationis, ut quatuor : eo quod quicquid perfectionis in isto est, illo eminenter continetur. Quod maxime locum habere videtur in præsentem : eo quod sicut peccata venialia ab intrinseco habent, quod sint dispositio ad mortalia ; sic prædictus habitus imperfectus acquisitus per venialia, licet secundum substantiam sit habitus ; plurimum tamen habet dispositionis, et ab intrinseco importat, quod sit quasi via ad habitum perfectum, qui per mortalia acquiritur : atque adeo sicut via cessat, adveniente termino ; et accedente habitu, corrumpitur dispositio : ita habitus hic imperfectus, quem gignunt peccata venialia, solum durat, donec habitus perfectus per mortalia producat : hoc vero acquisito, cessat conservatio illius, et destruitur. Quamvis etiam sit probabile, quod uterque habitus

simul coexistat : quia ut imperfectus, perfecto acquisito, non sit superfluum, satis est quod inclinet per se primo ad venialia ; et quod ad hæc perfectus non inclinet primario, quamvis secundario possit ad ea extendi. Sicut licet habitus charitatis secundario inclinet ad destructionem peccati, et ad satisfaciendum Deo, non propterea superfluit habitus pœnitentiæ qui inclinat ad hæc primario.

Secundo dici posset, habitum injustitiæ acquisitum per mortalia solum inclinare ad furandum materiam gravem et etiam levem : quatenus est, aut esse potest pars materiæ gravis : sive (quod idem est) quatenus materia levis, licet præscindat a materia gravi, non tamen illam positive excludit : habitum vero injustitiæ acquisitum per venialia inclinat ad furandum materiam levem reduplicative, ut levem, adeoque cum exclusione materiæ gravis : et hac ratione uterque habitus, quovis ordine acquiritur, potest simul permanere pro diversis actibus injustitiæ.

16. Secundo probatur eadem sententia, et simul præcedens argumentum confirmatur : quia per actus justitiæ in materia parva, ut est aetus, quo quis vult modica restituere, acquiritur habitus justitiæ : ergo per illos excluditur habitus injustitiæ : ergo etiam e contrario per actus injustitiæ in materia parva generari debet habitus injustitiæ, per quem justitiæ virtus destruitur. Utraque consequentia videtur satis nota : et antecedens suadet : quoniam actus illi sunt virtuosus, et omnino liberi, versanturque circa objectum, et rationem formalem justitiæ, scilicet jus alienum servandum : ergo repetiti debent justitiæ habitum generare.

Respondetur ex dictis negando antecedens cum M. Curiele et aliis : minus enim proportionati sunt actus isti ad generandum justitiæ habitum, quam illi, de quibus in argumento præcedenti, ad producendum habitum injustitiæ. Tum quia etiam sunt in suo genere quid imperfectum, et ideo infœcundi ad habitus generationem. Tum etiam quia causa, ex qua procedunt, non potest habitui conferre firmitatem : facile enim amovetur materia levis : et quod ex levi causa volumus, non difficulter retractamus. Tum denique quia ut D. Thomas supra quæst. 66 insinuat, quælibet virtus moralis debet, quantum est de se inclinare ad omnia, quæ cadunt sub suo objecto : et ideo hujusmodi virtutes per ordinem objectum

Enodatur alia via.

Secundum argumentum.

D. Thom.

Solutio. non suscipiunt magis et minus sed *quicumque* habet aliquam virtutem (ait D. Thom. loco cit.) *puta temperantiam, habet ipsam quantum ad omnia, ad quæ se extendit: quod de scientia et arte non contingit.* Si autem aliqua virtus ex his, quæ ex suo genere obligant ad mortale, ut est justitia, per actus præcise circa materiam levem gigneretur: non posset (adhuc quantum est ex se) inclinare ad totam latitudinem sui objecti: quia cum sub hac latitudine quædam gravia et summa, quædam levia et infima continentur, et hujusmodi actus præcise versentur circa levia, nequit habitus per illos productus inclinare ad gravia; ut si quis exerceat vires corporis in re facili, portando v. g. leve pondus, non assuevit ad difficiliora, ut ad portandum grave. Et licet habens virtutem moralem acquisitam non semper se sentiat expeditus ad omnia, quæ sub objecto illius continentur; quia hæc expeditio potest extrinsece diminui per peccata venialia, et per aliquam assuefactionem ad oppositum, juxta dicta num. 6 et 7, ipsa tamen virtus, quantum est ex se, ad omnia illa debet inclinare: ita ut remotis illis impedimentis, sine additione aliqua intrinseca ex parte sui ad omnia se extendat: quod sane non haberet, si per actus versantes præcise circa materiam levem, ut sunt actus restituendi modica, gigneretur. Quare per hujusmodi actus repetitos, solum generatur quædam dispositio ex se facile mobilis, ad similes actus inclinans: quæ tandiu durat, donec per actus perfectiores habitus virtutis acquiratur.

17. Adde, quod licet demus, non esse de ratione virtutis moralis consideratæ præcise secundum suam essentiam inclinare proxime ad omnia, quæ sub suo objecto continentur; sed intrinsece per ordinem ad illud augeri et diminui, sicut augetur et minuitur virtus intellectualis: atque adeo doctrinam illam D. Thomæ ex quæst. 66, posse intelligi de virtute morali, non attentæ præcise secundum suam substantiam; sed ut habet statum et perfectionem virtutis, prout Cajetanus ibi exponit: adhuc tamen non est dicendum, quod per actus, de quibus loquimur, habitus virtutis generetur: quia ad generandam virtutem etiam secundum substantiam saltem requiritur ut actus, quibus acquirenda est, attingant rationem objectivam substantialem talis virtutis: quæ respectu justitiæ est jus alienum servandum, non utcumque, sed simpliciter: atque adeo saltem in materia gravi: unde

cum actus versantes solum circa materiam levem, non attingant prædictum jus, nulum possunt generare habitum justitiæ.

Sed objicies: cum in materia injustitiæ duplicem admittamus rationem formalem objectivam, aliam circa materiam gravem, et aliam circa levem cum exclusione gravis; proindeque duplicem injustitiæ habitum, juxta dicta a num. 14, cur non eodem modo in materia justitiæ similes rationes objectivas distinguemus, quæ specificent duos habitus justitiæ, alium circa materiam gravem et alium præcise circa levem?

Respondetur in præcepto esse discrimen. Primo propter ea, quæ ex D. Thoma nuper dicebamus: quia de ratione virtutis moralis est, ut ad totam materiam sui objecti se extendat; quod tamen non est de ratione vitii. Deinde quia sicut plura requiruntur ad bonum quam ad malum; sic ad multiplicationem vitii minus sufficit, quam exigitur ad multiplicationem virtutis: et ita uni idemque virtuti plura vitia solent opponi: ut fidei, quæ est una virtus secundum speciem, opponuntur plures species infidelitatis, juxta doctrinam D. Thomæ 2, 2, quæst. 10, art. 5, et eidem commutativæ justitiæ opponuntur vitia furandi, rapiendi, detrahendi, conviciandi, susurrandi, irridendi, et alia, quæ sunt distinctæ injustitiæ species, ut docet S. Doctor eadem 2, 2, quæst. 64, et sequentibus. Et regulariter in materiae iustitiae virtutis plura vitia distinguuntur. Sicut ergo non distinguimus duos habitus justitiæ penes hoc, quod est servare, aut non lædere alienum jus verbo et facto; distinguimus autem duos habitus injustitiæ, alium lædendi facto; et alium verbo: ita quamvis circa materiam gravem et levem duo vitia, et duas rationes formales injustitiæ admittamus; non ideo debemus admittere duos habitus justitiæ pro eisdem materiis.